TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11290ª SESSÃO, EM 05 DE SETEMBRO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, reuniu-se às
quinze horas em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador
Encinas Manfré, convocado em razão da ausência previamente justificada do Senhor
Desembargador Silmar Fernandes, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Danyelle Galvão,
convocada, Juiz Marcio Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Doutora Paula
Bajer Fernandes, Procuradora Regional Eleitoral, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária
Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente apresentou voto de
pesar em razão do falecimento, ocorrido na data de 3 de setembro de 2023, do Doutor José
Gregori, advogado, ex-Ministro da Justiça e grande defensor dos Direitos Humanos. À
manifestação associaram-se os demais membros desta Casa e a Doutora Paula Bajer
Fernandes, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral. Em seguida, o Senhor
Desembargador Presidente determinou o registro das condolências em ata e que se oficiasse à
família enlutada.

Após, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0600034-68.2021.6.26.0191

PROCEDÊNCIA: IBIÚNA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: ALEXANDRE JOSE DA SILVA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA ABSOLVER O ACUSADO, COM
BASE NO ARTIGO 386, INCISO VII, DO CÓDIGO DE PROCESSO PENAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600206-59.2020.6.26.0283

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ANDRE LUIS SECOL ROESLER

ATA 4866335         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 500,00 AO
TESOURO NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600222-40.2020.6.26.0274

PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: ROSANA MATIAS DA PENHA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600299-11.2020.6.26.0416

PROCEDÊNCIA: TABOÃO DA SERRA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: ANDERSON NOBREGA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS, MANTIDAS AS DETERMINAÇÕES DE RECOLHIMENTO DO VALOR DE
R$ 320,65 AO TESOURO NACIONAL, E DE R$ 200,00 À RESPECTIVA ESFERA
PARTIDÁRIA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600398-16.2020.6.26.0081

PROCEDÊNCIA: NUPORANGA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: OTAVIO AUGUSTO CAMARGO ANDRADE GARCIA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600519-12.2020.6.26.0415

PROCEDÊNCIA: SUZANO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE SUZANO

RECORRENTE: ANDRE LUIZ DE SOUZA AMARAL

RECORRENTE: LARISSA ANTONIASSI DOS SANTOS ASHIUCHI

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600530-18.2020.6.26.0067

ATA 4866335         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

PROCEDÊNCIA: LINS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
LINS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS, AFASTANDO-SE AS DETERMINAÇÕES DE RECOLHIMENTO
REFERENTES AOS ITENS 1 E 3 DO PARECER TÉCNICO, BEM COMO DE SUSPENSÃO DO
RECEBIMENTO DE COTAS DO FUNDO PARTIDÁRIO, DETERMINANDO-SE, AINDA, DE
OFÍCIO, A APLICAÇÃO DO MONTANTE R$ 9.000,00, NO QUE TOCA AO ITEM 2, PARA A
CONTA ESPECÍFICA DA AÇÃO AFIRMATIVA, A FIM DE QUE SEJA UTILIZADO EM
CANDIDATURAS FEMININAS NAS ELEIÇÕES SUBSEQUENTES AO TRÂNSITO EM
JULGADO DA DECISÃO, AO INVÉS DO SEU RECOLHIMENTO AO ERÁRIO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600548-71.2020.6.26.0412

PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: ROBERTA MIRANDA PEREIRA DA COSTA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600619-73.2020.6.26.0412

PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: FELIPE ALVES MOREIRA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO DE R$ 1.647,00 AO TESOURO NACIONAL E APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600940-71.2020.6.26.0295

PROCEDÊNCIA: PERUÍBE - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: EMER ELIAS ABOU JAOUDE

RECORRENTE: ROMUALDO DOS SANTOS MORAES

RECORRIDO: ANDRE LUIZ DE PAULA

RECORRIDO: LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601059-27.2020.6.26.0135

PROCEDÊNCIA: BARRINHA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

ATA 4866335         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECORRENTE: GILVAN LOPES DE PAULA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA MANTER A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E REDUZIR O VALOR A SER RECOLHIDO AO TESOURO
NACIONAL PARA R$ 9.000,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601145-95.2020.6.26.0135

PROCEDÊNCIA: BARRINHA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: NILTON CESAR BARBARA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO SOMENTE PARA REDUZIR
O VALOR A SER RECOLHIDO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 5.990,00, MANTIDA A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NO(A) PC Nº 0606524-05.2018.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

TERCEIRO INTERESSADO: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - ESTADO DE SÃO PAULO

TERCEIRO INTERESSADO: SERGIO OLIMPIO GOMES

TERCEIRO INTERESSADO: VICTOR SARFATIS METTA

TERCEIRO INTERESSADO: ANTONIO EDUARDO GONCALVES DE RUEDA

TERCEIRO INTERESSADO: ALEXANDRE LEITE DA SILVA

AGRAVANTE: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - ESTADO DE SÃO PAULO

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 12.09.2023.

AGRAVO REGIMENTAL NOS(AS) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) AIJE Nº 0608587-
61.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: EMBU DAS ARTES - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

AGRAVANTE: ROSANGELA SILVA DOS SANTOS

AGRAVADA: ELIANE DE SOUSA ALVES MACHADO

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

CUMPRIMENTO DE SENTENÇA Nº 0609191-61.2018.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

REQUERENTE: UNIÃO (AGU)

REQUERIDO: ELEICAO 2018 PAULO DELLA ROSA JUNIOR DEPUTADO FEDERAL

ATA 4866335         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

REQUERIDO: ESPÓLIO DE PAULO DELLA ROSA JUNIOR

DECISÃO: ACOLHERAM A EXCEÇÃO DE PRÉ-EXECUTIVIDADE PARA ANULAR O
ACÓRDÃO DE ID Nº 12244451 E DETERMINAR A INCLUSÃO DO DIRETÓRIO PARTIDÁRIO
RESPECTIVO NO POLO ATIVO, INTIMANDO-O PARA SE MANIFESTAR ACERCA DAS
IRREGULARIDADES APONTADAS NO PARECER PRELIMINAR DO SETOR TÉCNICO (ID Nº
8608701), E A EXCLUSÃO DO ESPÓLIO DE PAULO DELLA ROSA JUNIOR DO PROCESSO
DE PRESTAÇÃO DE CONTAS. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 05 de setembro de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
27/09/2023, às 17:13, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 29/09/2023, às 16:57, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 4866335 e o código CRC C43E3FE1.

0017242-98.2020.6.26.8000 4866335v4

ATA 4866335         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

	ATA 4866335